

شریف و پرمخاطب

به بهانه‌ی برگزاری

جشنواره موسیقی دانشگاه تهران



عطا نویدی

پژوهشگر موسیقی ایرانی

هر هنری با مخاطبانش زنده می ماند و فستیوال موسیقی دانشگاه تهران، یکی از آن جشنواره‌هایی بود که با صف‌های طولانی پشت درهای سالن‌های اجرا، یادآور دوران اوج موسیقی و جشنواره‌ها در ایران بود تا نشان دهد هنوز هم جشنواره‌های مستقل خون در رگ‌های موسیقی کشور جاری می‌کنند و به تن تحریف آن جان می‌دهند. فستیوال موسیقی دانشگاه تهران که از هشتم تا پانزدهم اسفندماه با حضور گروه‌های متعدد موسیقی برگزار شد درواقع یکی از رویدادهای مهم موسیقی در سال‌های گذشته بود. این فستیوال البته در سال‌های پیش از کرونا نیز برگزار می‌شد اما در فضایی دانشگاهی که محدود به اجراهایی دانشجویی و تجربی بود، ولی امسال همزمان با نودمین سالگرد تأسیس دانشگاه تهران، با رویکردی گسترده‌تر برگزار شد تا فارغ التحصیلان و دانشجویان این دانشگاه در فضایی عمومی تر و با امکان حضور مخاطبانی خارج از دانشگاه تجربیات و آثار خود را به نمایش بگذارند. در هشت روز برگزاری این فستیوال گروه‌های متعددی در قالب‌های تکنوازی و گروه‌های چندنفره، همچنین ارکستر از سبک و ژانرهای مختلف موسیقی به روی صحنه رفتند. برگزاری این فستیوال از چند جهت دارای اهمیت است. اجرای گروه‌های متعدد که خاستگاه همه از فضایی علمی هنری دانشگاهی -نه لزوماً دانشگاه تهران- بود، ثابت می‌کند جریان اصلی رشد، آموزش و پرورش موسیقی در کشور از فضای دانشگاهی می‌گذرد. در دهه‌های پیش از انقلاب جریان‌های مختلفی در موسیقی وجود داشت که هنرستان، دانشگاه، مرکز حفظ و اشاعه موسیقی، وزارت فرهنگ و هنر و رادیو از این جمله بودند. هرکدام از این مراکز به‌شکلی در موسیقی ایران جریان‌سازی می‌کردند و خاستگاه هنرمندان مختلف با تفکرانی متفاوت بودند. در سال‌های اخیر با کم‌رنگ و کم‌اثر شدن نقش هنرستان، تعطیلی مرکز حفظ و اشاعه، نگاه دولتی به موسیقی و از بین رفتن جریان رادیو و وزارت فرهنگ، تنها حوزه دانشگاه نقش برجسته‌ی خود را ایفا می‌کند. بسیاری از تفکرات جریان‌های مختلف در دانشگاه حضور یافتند و با وجود تضارب آرا و تقابلهای بینش‌های گوناگون، دانشگاه محلی مهم برای جریان‌سازی در موسیقی امروز ایران شد. در سال‌های اخیر تقریباً تمام آثاری که در حوزه موسیقی، جدی تلقی می‌شوند از دل جامعه دانشگاهی سر بر آورده است و حوزه‌های پرورشی و آموزشی دیگر کمترین سهم را در جریان‌سازی موسیقی دارند. استقبال کم‌نظیر مخاطبانی که از دانشگاه تهران، دیگر دانشگاه‌ها، همچنین مخاطبانی آزاد را شامل می‌شد، به اندازه‌ای بود که برای هر سانس از اجراها صف‌های طولانی تشکیل شد و سالن اجرا مملو از جمعیتی بود که برای دیدن چهره‌های مشهور موسیقی نیامده بودند بلکه مخاطب موسیقی مستقل و جریان‌ساز دانشگاهی بودند. یکی از مهم‌ترین اجراهای این فستیوال، کنسرت ارکستر سازهای ایرانی هنرهای زیبا در واپسین روز فستیوال بود. ارکستری که بیش از شش دهه قدمت دارد و با تمام فرازونشیب‌های سالیان گذشته بار دیگر به رهبری کوروش متین (عضو هیئت علمی دانشگاه هنرهای زیبا) روی صحنه رفت. ارکستری متشکل از سازهای ملی ایران که استانداردترین شکل ممکن این نوع ارکستر را، چه از نظر سازبندی و تعداد نوازندگان، چه از نظر صدادی به مخاطب ارائه داد. از دیگر برنامه‌های برجسته‌ی این فستیوال، اجرای تار قاسم چهارم‌زاده به همراه تنبک محمد چشنیدی بود. رحیم‌زاده که او هم عضو هیئت علمی دانشکده هنرهای زیباست، سال‌ها از محضر اساتید برجسته‌ای نیز بهره برده است. او در واپسین روز برگزاری فستیوال موسیقی دانشگاه تهران، اجرایی از خود به یادگار گذاشت که مؤید درک عمیق‌اش از ردیف موسیقی ایرانی درآمیخته با تکنیکی کم‌نظیر بود. فستیوال موسیقی دانشگاه تهران با بودجه‌ای نزدیک به صفر تنها با همت اعضای هیئت علمی و گروه موسیقی دانشکده هنرهای زیبا با همکاری دانشجویانی که چند هفته با علاقه‌ای وصف‌ناشدنی به این رویداد برجسته سامان دادند، می‌تواند نمونه و الگویی برای جشنواره‌هایی باشد که با بودجه‌های میلیاردری، نه از نظر محتوای فاخر با این فستیوال قابل رقابت هستند، نه از نظر نظر سالن‌های مملو از جمعیت مشتاق. این فستیوال می‌تواند در سال‌های آتی با حضور هنرمندان پیشکسوت مشهور موسیقی، همچنین دعوت از گروه‌های بیشتر فضایی گسترده برگزار شود تا با حضور مخاطبانی بیشتر در ارتقای سطح سلیقه و ذائقه کلی جامعه در کنار پرورش استعدادهای جوان قدم‌های بلندتری بردارد.

تغییر کرده است اما تغییر شروع شده در کل ساختار، به واسطه تغییر همان یک جزء است. پس مردی معمولی که خانه‌اش با ورود مدعیان حضور ببری در حمام، در حال تسخیر شدن از سوی آن‌هاست، به نویسنده‌ای تبدیل می‌شود که نمی‌خواهد به این وضعیت تن دهد. این‌جاست که واسازی متن اتفاق افتاده است؛ فرض‌ها تغییر داده شده و نسبت‌هایی فعال شده‌اند که پیش‌تر فعال نبوده‌اند. فارس باقری در مورد مفهوم واسازی این‌طور توضیح می‌دهد: «همیشه چیزهایی در متن پیدا می‌شوند که وقتی شروع به فعال کردن آن‌ها می‌کنید، به معنای تغییر یک، دو یا سه جزء نیست، بلکه تمام متن تغییر می‌کند. واسازی، بازنویسی یا دراماتورژی متن به نظر باید حفاری متن بیاید. چراکه سراسر ناخودآگاه متن می‌رود و چیزهایی را پیدا می‌کند که تا پیش از این رویت‌پذیر نبوده‌اند و تلاش می‌کند رویت‌پذیرشان کند.» اوهمی نویسنده، نیروهایی را که می‌خواهند خانه‌اش را تصاحب، تسخیر یا اشغال کنند، دست می‌اندازد و جدی نمی‌گیرد. درنهایت هم هنگام مواجهه‌اش با تنهایی در برابر آن‌ها، وقتی همسر و دخترش را کنارش نمی‌بیند، به آن‌چه پیش آمده است تن نمی‌دهد. چیزی از این نیروها نمی‌پذیرد و تبدیل به آن‌چه آن‌ها می‌خواهند نمی‌شود. اوهمی فارس باقری، به آن‌چه از او می‌خواهند تن نمی‌دهد و مقاومت‌اش در مقابل نیروهای اشغالگر از جمله نکاتی بوده که کوشش شده است در بازنویسی و کارگردانی پررنگ شود. فارس باقری همچنین در پاسخ به این‌که ظرفیت‌های اجرایی متن و فرض‌هایی را که می‌توان تغییرشان داد چگونه یافته است، به زیاد خواندن متن و دقت در جزئیات اشاره می‌کند و نتیجه آن را فعال کردن نقاط غیرفعال می‌داند. او کار واسازی را پیدا کردن گسست‌هایی در متن می‌داند که از شکاف آن‌ها می‌توان به جهان تازه‌ای پا گذاشت. گسست‌ها و شکاف‌هایی که حفاری می‌شوند و آن قدر در موردشان گمانه‌زنی می‌شود که آرام‌آرام موجب تغییر نسبت‌های می‌شوند.

حرکت از کم‌دی به کم‌دی - ترازی

موقعیت نمایشنامه «شهادت پیوتر اووه» در متن مرزوک، موقعیتی کمیک است؛ مردی میانه‌حال که در یکی از روزهای ملالت‌بار زندگی‌اش با ادعای حضور یک بکر زنده در حمام خانه‌اش مواجه می‌شود. ادعایی از سوی نمایندگان نهادهایی گوناگون؛ از علم تا سرگرمی و سیاست که هرکدام معتقدند باید از این وضعیت به‌گونه‌ای استفاده کرد که بیشترین فایده را به نهادمتبوع‌شان برساند. در واسازی فارس باقری اما موقعیت تراژیک است، موقعیتی تراژیک که هنگام رودرویی با زندگی براساس احساس، تراژیک و هنگام رودرویی با آن براساس تفکر، کمیک جلوه می‌کند. این‌جاست که حتی وقتی دل‌تان می‌خواهد بپنجدید، چیزی از خنده بازتان می‌دارد؛ چون چیزی عمیق‌تر زیر آن پنهان است. این وضعیت اگر چه یک وضعیت طنزآمیز انسانی است اما موقعیت آن قدر برای اوهم تراژیک است که نمی‌توان به این وضعیت طنزآمیز انسانی خندید.

یک سالن با دو نوبت اجرا به فاصله نیم ساعت!

فارس باقری با اشاره به هم‌زمانی اجرای نمایش «پیوتر اووه» در نوبت ۱۸ و ۳۰ دقیقه به مدت زمان یک‌ساعت و ۳۰ دقیقه در سالن چهارسو، با اجرای نمایش «درد» به کارگردانی سامان خلیلیان در نوبت ۲۰ و ۳۰ دقیقه در همان سالن، این هم‌زمانی را اتفاقی ناخوشایند برای هر دو گروه خواند. او این هم‌زمانی و شتاب‌ناگری برای تحویل هر چه سریع‌تر سالن به گروه بعدی را به وضعیت مستاجر یک‌ساعته‌ای تشبیه کرد که می‌داند باید به‌سرعت اسباب و اثاثیه‌اش را جمع کند. او همچنین اشاره کرد سالن تئاتر شهر، انباری نیست که این‌طور با آن و گروه‌هایی که در آن روی صحنه می‌روند بر خورد شود. عدم بازسازی سالن‌ها، وضعیت طراحی نور سالن‌ها، کمبود تعداد پرورکنورها و نکاتی دیگر که باقری حتی اشاره به آن‌ها را کسرشان مجموعه تئاتر شهر دانست، مسائلی بودند که مورد اشاره نویسنده و کارگردان «پیوتر اووه» قرار گرفتند.

آداب دشوار به خزینه رفتن

درباره نمایش احتمال وقوع قتل به نویسندگی و کارگردانی امیر اخوین



محمدحسین خدایی

منتقد تئاتر

در نمایش «احتمال وقوع قتل» همه‌چیز از فرط سادگی، هراس آور شده است. وضعیت فاجعه‌بار آدم‌های این مکان گروتسک و سهل‌الوصول می‌نماید که بیش از آن‌که بتوان از «احتمال وقوع قتل» سخن گفت، بهتر است «قطعیت» و «حتمیت» آن را باور داشت و به انتظار شگفتی نشست. درواقع امیر اخوین در مقام نویسنده و کارگردان، با مهارتی قابل اعتنا، یک حمام عمومی را چنان ناپهن‌گام و ملموس به نمایش گذاشته که وقوع هر رویداد نامنتظری چون کشتن و کشته‌شدن را می‌توان امری عادی فرض گرفت. قصه نمایش در رابطه با دو مرد میانسال است که در یک خزینه عمومی مدام مشغول لاف‌زنی و وراجی‌های به اصطلاح منطقی در رابطه با شغل و زندگی خویش هستند. اما طنز ماجرا آنجاست که می‌باید که لایه‌ای از وضعیت عبث، همچنین ادعاهای بی‌سروته و استدلال‌های غیرقابل اثبات، این دو نفر با سهل‌انگاری‌شان، مسبب مرگ فردی آشنا شده‌اند که برای استحمام به این حمام عمومی مراجعه کرده و زندگی‌اش این چنین بوچ و بی‌معنا به پایان رسیده است. این قتل برنامه‌ریزی نشده در ادامه موجب پدید آمدن سلسله‌ای از پیامدهای خسارت‌بار شده و جنازه‌های بیشتری را بر زمین خواهد افکند. به‌لحاظ اجرایی، فضای کلی نمایش واجد لحنی شوخ‌طبعانه نسبت به آدم‌هایی است که بنا بر ضرورت‌های شرعی و عرفی، گذرشان به این حمام پرت افتاده و شوربختانه مشمول جنایت‌های بی‌حساب و کتاب این دو نفر شده‌اند. جالب آن‌که خونسردی‌شان به‌وقت جنایت که یادآور شخصیت‌های سایکوپات است، نتیجه‌ی متفاوتی آنان نسبت به حق حیات دیگران بوده و مدام فاجعه می‌آفریند. این موجودات به‌ظاهر معمولی، در مواجهه با رنج آدم‌های آشنا و غریبه، چندان که باید، نمی‌توانند از خود همدردی نشان داده و به‌راحتی آدم می‌کشند. به‌دیگر سخن، «وجدان اخلاقی» آنان از کار افتاده و توکویی مجاز هستند به وقت خطر، به هر کار مجرمانه‌ای دست بزنند بی‌آن‌که حسی از شرمساری و ندامت را تجربه کنند. آنان را می‌توان انسان‌هایی بدون تخیل دانست که هنگام مواجهه با وضعیت‌های دشوار روزمره، بی‌آن‌که راهی معقول و اخلاقی برای



عکس: تیوال

مضمون «رختی که بخت را عوض نمی‌کند» اشاره می‌کند. صحنه آغازین و پایانی مورد اشاره کوروش نیا از منظری دیگر نیز با هم متفاوتند؛ در صحنه آغازین، ریحان است که قدرت تصمیم‌گیری را در دست دارد؛ تصمیم‌گیری در مورد همراهی یا عدم‌همراهی با نصرت. در صحنه پایانی اما نصرت است که تصمیم می‌گیرد ریحان را تنها بگذارد و صحنه را ترک کند. این جابه‌جایی قدرت مضمون دیگری است که مورد اشاره کوروش نیا قرار می‌گیرد؛ جابه‌جایی قدرت در پی تحولات اجتماعی و سیاسی. این جابه‌جایی‌های ریحان را که پیش از این به‌واسطه حضور مادرش در حرم‌سرای قاجار، در دربار زندگی می‌کرد به محله بدنام شهر باز کرده و نصرت باغبان‌زاده را به یکی از درباریان کت‌وشلوارپوش و کراواتی دربار پهلوی تبدیل کرده است.

ادامه دادن بدون حمایت دولتی از ۹۷ تاکنون

مهرداد کوروش نیا در پاسخ به سوال پایانی، وضعیت اجرای تئاتر در شرایط کنونی و حمایت دولتی ناموجود، به نکته‌ای اشاره می‌کند که بر ذکر آن در این مصاحبه تأکید دارد. این نویسنده و کارگردان تئاتر اشاره می‌کند که از سال ۱۳۹۷ تاکنون، از اجرای «چهارمین شب» به این‌سو، برای روی صحنه بردن هیچ اثری از حمایت‌های دولتی استفاده نکرده است. درواقع او شش سال است که برای تولید تئاتر کمک‌هزینه‌ای از اداره کل هنرهای نمایشی دریافت نکرده است. کوروش نیا که علاوه بر نویسندگی و کارگردانی «تارتف»، تهیه‌کنندگی آن را نیز برعهده داشته است، ضرر و زیان مالی را که این‌سوی سال متحمل خواهد شد، غیرقابل انکار می‌داند. هنر چند امیدوار است در پی اجرای «تارتف» در زمانی مناسب‌تر در سال ۱۴۰۴، بتواند این ضرر و زیان را جبران کند. او که می‌گوید برای «تارتف» درخواست دریافت کمک‌هزینه خواهد داد، تأکید می‌کند در صورتی که شرایط پرداخت این کمک‌هزینه محقق نشود، همچون سال‌های پیش که هیچ‌گاه متوقف نشده است، باز هم متوقف نخواهد شد چرا که کار خود را نوشتن، تمرین و اجرای می‌داند.

درمی‌یابیم که این زن کیست؟ چرا ساکن محله‌ای بدنام است و مشتری‌های یک‌شبه‌اش چه کسانی هستند؟ زنی ساکن چنین محله‌ای با مشتری‌های یک‌شبه، فرانسه از کجا می‌داند، شعر چرا می‌خواند و اشعار دولامارتین را چرا حاشیه‌نویسی می‌کند؟ این‌ها معماهایی است که پیرنگی دیگر برای «تارتف» می‌سازد و درنهایت کشفی است که اتفاق می‌افتد؛ کشف درونیات و احوالات روحی و روانی ریحان توسط نصرت. هر چند این کشف تأثیری در تطبیق حقیقت تلخ، زخم و ترننده زندگی ریحان ندارد و او همچنان میزبان مشتری‌های یک‌شبه‌اش است. کوروش نیا مضمون اصلی نمایشنامه ۴۰ صفحه‌ای «تارتف» را چالش‌یابان‌ناپذیر پیش‌روی زنان در ایران، حول‌وحوش مفهوم «پوشش» یا «حجاب» و بر خوردهای همواره دستوری با آن می‌داند؛ چالشی تعمیم‌پذیر به تمام دوره‌های تاریخی معاصر ایران. چالشی که برای حل‌وفصل آن هیچ‌کس از زنان به‌عنوان سوژه اصلی نظرخواهی نشده است. او با اشاره به صحنه آغازین و پایانی «تارتف»؛ ریحان پیش از آمدن نصرت- در لباس خانه در انتظار مشتری و ریحان پس از رفتن نصرت- در لباسی مجلسی باز هم در انتظار مشتری، به



عکس: ایران تئاتر